UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Modus interrogandi reum accusatum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

aut remittent causa 5. nu. 2. & seq.

In ceteris vero qui vel propter etate decrepitam
iam delirant, vel propter etatem prematur et tene-
ram quid loquuntur, non intelligunt, ac denique ob-
alij quascunque causas indeliberato animo hære-
ticalia proferunt & impia, puniendo non sunt, hos
enim omnes costituti & prudenter inopia, tum in hoc
tribunali, tum in ceteris a paenitentia commissorum de-
litorum tuerit, atq; ex his, nisi fallor, remaneat lo-
cus his sat is apertus, & clarus: est enim insignis,
ne fuit villo modo omittendus.

C. Quibus examinatis si Inquisitor viderit fa-
ctum esse probatum plene, vel esse maxima in-
dicia, &c. faciat eum capi] Hic locus, si quisquam ali-
us est, valde insignis, prudentiae plenus, & mul-
tum Inquisitoribus considerandus, ne temere in ta-
gravi causa ad capturam reorum accedant, hac ve-
ro Eymerici doctrina apertis iuribus nititur, quam
uis ipse iuria non citer.

Ergo in hoc articulo, de capiendo reo hac sunt ob-
seruanda. Primum enim de delitto constare debet,
vel indicia aliqua habere oportet per secretam in-
quisitionem a iudice factam, aut alijs modis: quia
nunquam est in criminalib. a captura reorum inchoa-
dum. l. nullus in carcere, & l. s. vbi Bartolus, Bal-
duis, & Salyetus, C. de exhiben. reis, l. nemo, C. de
exacto. tribuo. lib. 10. Baldus in l. quod euitandi,
nu. 2. C. de cōdīct. ob turpem caus. Salicetus in l. ab
sentia nu. 9. C. de accusatio. copiose & vere suo mo-
re Antonius Gomez, tom. 2. varia, resolut. cap.
9. num. 1. Iulius Clarus in pract. crimin. §. vlti. q.
24. Joannes Rojas tract. de hæret. par. 2. asserti. 1.
nu. 2. & seq. Albertinus de agnos. assertio. q. 32. n.
21. & ceteri communiter.

Rursus, vbi denuntiationes & indicia rite con-
scripta fuerint, reus citari debet verbaliter per nun-
tiū, aut per litteras ut se sislat coram Inquisitoro-
bus, sed si recessus, aut fugia timeatur, tunc omissa
verbali citatione statim est ad citationem realem,
hoc est, ad personalem capturam deueniendum: ita
scribunt omnes praeditati, et probat apertissime tex-
tus in d. l. nullus, C. de exhiben. reis, & in l. fina. C.
de custo. reorum. & l. ff. eodem tit. Salyetus in
Lullus, & in l. absentia, C. de accusat. Angelus tra-
ns. de malef. verbo, index commisit. Marsilius in
pract. crimin. §. constante, in principio, & alijs, &
dixi plenius inf. nu. 131.

Hac res, ut breui cuncta complectar, in hoc tri-
bunali hoc ordine conficitur: vbi ex testimonij &
delicti qualitate visum fuerit delatos esse huius cri-
minis reos, Fiscalis petit ab Inquisitore, ut rei com-
probendantur, is vero protinus habito peritorum cō-
silios, quid facto opus sit, deliberat; & si plusquam
semipennis probationib. reos cōuici viderit, eos eo
probendi iubet. Simancas de carbo. insti. tit. 44. nu.
12. idem in encyridio tit. 25. nu. 1. & 2. & Ioan-
nes Rojas tract. de hæret. par. 2. assertio. 1. n. 12. et
seq. atq; hac est tutissima procedendi ratio, prescri-
pta etiam Inquisitorib. Hispanis Madriliana qua-
dam instructione anno MDLXII. c. 3. in hac verba
nobis latine facta: Inquisidores visa informatio-
ne simul si praesens fuerint, deliberent de captu-
ra quia magis iusta videretur, si fieret cum cosi-

A. lio consultoru eius inquisitionis, si commode fit
ri possit, & videretur Inquisitorib. conueniens
& necessarium, & quod decretum fuerit in actis
referatur, hec ibi.

Dixi vero, habitu consilio peritorum: nam
quoniam solus Inquisitor decernere possit, ut rei
personaliter capiantur, clem. 2. s. propter quod, de
hæret. securius tamen est, & tutius, ut rem tam
maturo consilio peritorum aggrediatur, cum enim
hoc delictum sit grauissimum, & ex sola captura

B. non modice fama ledatur, non facile decernendum
est, ut rei capiantur. Eymericus hoc loco valde pru-
denter hæc intutus, aut plenam probationem deli-
cti, aut maxima indicia, aut rebementes suspicio-
nes procedere debere capturam afferit: nam ex leui
bus suspicionibus nusquam est ad eam deueniendum,
ut monui supra in 2. parte, super c. excommunicatio-
nis. §. ceterum, cetera huic spectantia copiose tra-
didi infra super q. 59.

Modus interrogandi reum accusatum.

C. TALIS de taliloco, delatus praedictus iura-
tus ad quatuor Dei Euāelia corporaliter tacta,
tam de le, quam de alijs dicere veritatem, & in-
terrogatus vnde est, seu vnde originem trahit:
Respondit, quod de tali loco, talis diocesis.

Item interrogatus, qui sunt eius parentes, &
si sunt viui, vel mortui: Respondit, quod vocatur
taliter, & quod sunt viui in tali loco, vel mortui.

Itē interrogatus vbi fuit nutritus, & ut in plu-
ribus conuerterit: Dixit quod in tali loco, vel ta-
li. Et si videat Inquisitor quod mutauit locū pro
priū, & cōuersatus fuit in alieno, & præsertim
in locis, in quibus consueverunt hæres vigere,
interrogabit eum sic.

Item interrogatus quare mutauit locum suū
natuitatis, & se transtulit ad commorandum in
tali loco, vel talibus: Dixit quod ex tali cauſa.

Et secundum responses formabuntur arricu-
li quoque ad propositum veniatur.

Itē interrogatus si in dictis locis, vel alibi au-
diuit loqui de tali materia, exprimendo materia,
de qua est accusatus: ut pote si audiuit loq. de pau-
petate Christi, vel Apostolorum, seu de visione
Beatorum, &c. Et si dicat, quod sic; interrogetur
diligenter, quid audiuit loqui de materia antedi-
cta, & scribantur eius responses. dixit. &c.

Item interrogatus, quid ipse super hoc aliquā
do est locutus; respondit, & dixit, &c.

Item interrogatus, quid ipse credit super hoc
quod, &c. dixit.

Et sic b prudēs Inquisitor interrogabit & for-
mabit sibi articulos secundum materiam, de qua
est accusatus, & de qua per testes est convictus,
vel suspectus habitus, taliter ut veritas habeatur.
Quia cōfessione perfecta scribatur paulo post: Acta
sunt hec in tali loco; &c.

Et si videat Inquisitor, quod plene de hæresi
est convictus per testes; vel confessione propria. Quando de-
prehēsus; vel negat, sed est cōuictus vel multū tui mandati
suspectus, capi eū faciat, & includi ad custodiā, de capiendo

Dd 3 ne

ne euadat, in carcere proprio, si habeat; vel in palatio episcopalí communí: vel teneat eū in posse curiæ secularis, prout sibi & negotio videbitur expedire. Ut communiter tamen tutius; & melius tenentur in carcere curiæ Ecclesiasticæ, quā secularis. Et etiam quia episcopus est ordinarius iudex, sine quo Inquisitor non potest de heresi diffinitive aliquem condénare, nec questionibus exponere, seu tormentis, nec carceri, qui magis ad penam, quam ad custodiā videatur mancipare, ut habetur extra de herē. c. Multurum querela, in clemē, quibus ex causis habet frequenter cum episcopo de captis pro heresi contractare, & eundem captum interrogare, quando processus est communicatus.

Sapientis interrogandas reus. Cumque accusatus fuerit sic captus, interrogabit eum, & examinabit eum frequenter Inquisitor super his, quae negat, & sunt probata, vel suaspices vehementes contra eum quouq; amplius nolit fateri, fatendo, vel negando, & in causa sit conclusum, continuando cōfessiones in processu, & actis semper cum notarijs, & testib. per modum prædictum. Et post datis, & præmissis legitimis defensionibus, si petit, finietur negotiū per modum infra scriptum.

COMMENT. XVIII.

Num. 74. **Q**UAMVIS in his quæ ad primum attinet, nihil se resit nominatim a iure cautam: & enim iudicium prudentia & relinqui solent, & plurimum in his etiam consuetudo singularium inquisitionum sibi ven dicat: nihilominus tamen, ut facilem in his quoq; modum, cum se offert occasio, præscribamus, quo ordine commodissime hec sint gerenda in gratiam letoris breviter iudicabimus. Ergo ut hunc locū illū stremus, omissa supplētes in hac parte, hac possent tutissime obseruari.

In examinan- Comunioribus interrogacionibus absolutis, quārum hic meminit Eymericus, mox reus ipse interrogandis reis, gabitur in genere, an sciat quam ob causam sit captus: an aliquos suspectos habeat, a quibus se delatum suisse reputet, & quos: ac iuxta eius responsio nem formabatur cetera interrogations cause ei competentes; monebitur præterea, ut clare & apte veritatem fateatur, recepturus & inventurus apud Inquisidores omne misericordia auxiliū. hæc vero admonitio ter poterit fieri intra primos decem dies a captura: quāvis plures dies assignare possint Inquisidores, intra quos hæc terna admonitio interpolatim fiat arbitrio Inquisitoris. Poteſt etiā & sapientis interrogari, ut mox subiungant, interrogabitur etiam de consuetis Christianæ religionis orationibus, seu precibus, ac de doctrina Christiana: item rbi, & quando, & quibus sacerdotibus fuerit confessus peccata sua.

Inquisitoris prudenter & Hoc autem præceptis caueant Inquisidores, ne modelia in suis in interrogacionibus faciendis nimis moleſti, ea percūstantes, quæ parū ad rem faciunt, & que reos ad irā possint comouere, dummodo nihil omittat eorum quæ ad causam & substatia delicti attinet.

Quod si delinqūs liberæ causa perit confiteri, nullatenus interrumpatur, nisi aliena fuerint a propoſito quæ dicit, & parum conducant ad causam.

A Hac omnia notarius excipiat, & reus subser bat, si sciat; si minus, signum aliquid aliud apponat ac iterum in carcere remittatur.

Dum hæc omnia geruntur cum illis qui examinatur, & inquisitor humaniter eos tractare debet, meni benigneritque se hominem esse, qui & similia committere possit, nisi omnipotentis Dei gratia inuenitur; quæque reum iuxta qualitatem & dignitatem suam tracteret, ita ut inquisitor suam semper trahat autoritatem.

B Non erit indecorū, nec inutile, ut dum reus examinatur, in humiliori sedili, quā Inquisitor, fides, ut pacator & magis quietus sit animus ad tractationem causam suam, & ad respondendum, hoc ferme salubriter prescribuntur Madriliana quadam instrutione anno Domini MDLXI. c. 13. 14. & 15. a quibus non dissensit Alfonſus Castriſ lib. 2. ca. 1. de iusta heret. punitio. & Simancas de eathol. inst. tit. 44. nu. 14. & seq.

C Id vero in primis prececauere debet iudices violæ religionis, ne ita reos interrogent, ut fugerent illi potius, ac fugiendi modos prescribere, quam veritatem ab eis indagare videantur.

D Vt autem periculum suggestiōnēs evitetur, si quis de proprio delicto interrogatur, in genere interrogandus est, inde paulatim ad speciem descendendū est, nullam singularem delicti circumstantiam exprimendo, ut scribit Franciscus Casonus tract. delementis c. 15. quem ordinem prescribere mihi videtur jurisconsultus in l. 1. §. in causa tributorum, si de quest. in hæc verba: Qui quæstionem habiturus est, non debet specialiter interrogare, an Licius Titius homicidium fecerit, sed generaliter quis id fecerit: alterum enim magis suggestus quam requirentis videatur. hæc ibi.

E Et in heresi quoque suo tempore ex causa id hæc habet, ut periculum suggestionis vitetur. Sed ratione de seipſis rei interrogandi sunt iuxta qualitatem indiciorū, & saepe ad particularia est desiderandum, ut reus vel convincatur, vel crimen suū determinetur, agnoscat, vel si quid oblitus est, recordetur: caute tamen hoc est faciendū, ne vel suggestione contingat, vel aliquid periculi testibus vel denunciatis ea particularium circumstantiarum commemoratione seu recordatione immineat.

F Inter ceteros autem suggestionis modos vniuersitate habetur valde pernicioſus, cum index fallax interrogante, in refuſione praedit vel præterea regis subtiliter quasi indicando ei viam evadendi, & subministrando modum, quo se tueatur, quod gravissimum est crimen, præsentim in iudice violat religionis, quod si dolo force commiserit, in eam penitentia propterea incidit, quam tradit Concilium Viennae in Clem. 1. §. Verum quia, de heret.

G A Et interrogat unde est, seu unde originem trahit, &c. Propterea de origine & alijs ceteris cunctis hoc loco ab Eymérico commemoratis debet fieri diligēs interrogatio: quoniam ut optime orationes admonent, suspicionum argumenta non levia, cunctiūntur ex genere, natione, patria, educatione, disciplina, bonitate, gravitate, tempore præterito, societate et amicitia, morib. & verbis, & alijs humana di, docet Cicero li. 2. Rethor. ad Herennium. Quoniam

litanus lib. 5. c. 10. orato. inslit. & Gandinus tract. Crim. tit. de præsumptionibus. & copiose, ac diligenter Franciscus Casonus tract. 1. de indicis ex personæ. 1. & muleis sequentibus: quod in hoc crimi ne potissimum est obseruandum: nam qui in locis suis est educatus, facile creditur labe & heresis infelix: de ceteris vero circumstantiis idem est indicium: hec omnia prudentissime docet hic Eymericus quamvis sine arte id facere videatur.

b Et sic prudens Inquisitor interrogabit, & formabit libi articulos, secundum materiam, de qua est accusatus.] *Hoc est præcipuum documentum Inquisitoribus obseruandum, dum reos interrogant, ne videlicet eos interrogent extra id, de quo sunt inquisiti vel delati, nisi ipsi rei dum confitentur, dederint occasionem ad alia etiam interrogandia: quod frequetissime contingit: tunc enim si ea non sunt probris inepta, & ad causam conduceant, etiam interroganda sunt, instructione Madriliana anno M D L X I . c. 15. §. y deueni semper. in hæc fere verba: Habeant etiam Inquisitores magnam curam, ne interrogent extra indicia, nisi reus per suam confessionem occasionem habuerit. quod etiam optime admonuisse videtur hoc loco Eymericus.*

75. c Vlteneat eum in posse curie secularis.] *Sape contingere potest, vel ab impotentia Inquisitorum, vel ob multitudinem hereticorum, vel ob alias causas, vt res capti tui non sint in carcere. Inquisitorum, & propterea doceat eos quandoq; custodi in carcere curie secularis: quod & olim saluberrime cauit Innocentius iiiij. rescripto incipiente: Ad extirpationem hereticorum, ut ex natura talia, & tam grauia, quæ non possunt nec debent confidentialiter oculis tolerari, cu[m] cedant in opprobrium diuinæ maiestatis, & fidei catholicæ detrimentum, descendit ad se informandum, & ad testes examinandum per modum, qui sequitur.*

c *Talis testis citatus, iuratus, interrogatus: &c. vbi supra.*

Post quæ attendens Inquisitor ipse denuntia- Continuatio Procellus.
ta sibi hereticalia antedicta, fore ex sua natura talia, & tam grauia, quæ non possunt nec debent confidentialiter oculis tolerari, cu[m] cedant in opprobrium diuinæ maiestatis, & fidei catholicæ detrimentum, descendit ad se informandum, & ad te stes examinandum per modum, qui sequitur.

Talis testis citatus, iuratus, interrogatus: &c. vbi supra.

D *Modus continuandi processum per Inquisitionem.*

76. d Verum cum hoc contingere fieri, obseruanda sunt hiis constitutio[n]is verba invenientia, vt heretici custodiatur a viris electis per Inquisitores & Episcopos: item separantur ab alijs delinq[ue]ntibus, quod est salubriter cautum, ne vel per malos ministros, aut perfidos socios, quales sunt latrones & banniti, detrementum fidei aliquid committatur, interrogantur; de celanda veritate.

E Cumque accusatus fuerit sic captus, interrogabit eum & examinabit frequenter Inquisitor &c.] *Neg; his obstat id quod paulo ante diximus de terna admonitione facienda; nam illa interpolatum fuit intra decem dies a tempore capture, per quas si reus, vel nihil confiteatur, vel non plene confiteatur, tunc promotor fit[calis] accusationem proponit contra reum de illis delictis, que per testes probata sunt, omisso[n]ib[us] nominib[us] testimoniis, & alijs nonnullis circumstantiis commissorum criminum, vt constat ex forma libelli, quam diximus paulo ante commentario 14. §. sed cum hodie ac illa quidem tres monitiones necessariae videntur.*

Ceterum non modo in principio actorum, sed in tota etiam causa quoties expedire videbitur, multæ

A etiam alia fieri possunt ab Inquisitoribus: tunc aut expedire videtur, cum vel reus obiecta crimina negat, vel partem negat, & partem confitetur, vel noua superveniant indicia, aut denique ob alias causas, quas nominatim ars complecti non potest. cap. vlt. 30. q. 5. ibi: *Et tardius actio ventiletur, quousq; ad rei veritatem pertinet. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid prætermisum forte remaneat, quod annecti conueniat. hec ibi. & facit e. iudicet. 3. q. 7. & optima ad hoc glo. in e. pen. verbis, interrogacionibus, extra de iuram. calum.*

B *Modus continuandi processum per Denuntiationem.*

SECVNDVS processus, † scilicet ille, qui fit ad denuntiationem alterius, partem non factam, sed tantum denuntiantis, in quo procedi Tabiēsis in Inquisitor. §. ex officio, & non ad instantiam partis, continetur sic: Nam postquam denuntiatio est facta contra aliquem de heresi coram Inquisitore, & in scriptis redacta, & in processu inserta pro fundamento processus, secundum modum, de quo dictum est prius; Inquisitor faciet citari testes, quos denuntians intimavit, & praesertim illos, qui magis videntur seire in facto: & continuabitur in processu sic.

Post quæ attendens Inquisitor ipse denuntia- Continuatio Procellus.
ta sibi hereticalia antedicta, fore ex sua natura talia, & tam grauia, quæ non possunt nec debent confidentialiter oculis tolerari, cu[m] cedant in opprobrium diuinæ maiestatis, & fidei catholicæ detrimentum, descendit ad se informandum, & ad te stes examinandum per modum, qui sequitur.

Talis testis citatus, iuratus, interrogatus: &c. vbi supra.

D *Modus continuandi processum per Inquisitionem.*

78 TERTIVS processus, scilicet ille qui non fit ad accusationem, nec ad denunciationem alterius, sed fama publica referente, vel clamor Tabien. verbo, Inquisitor. §. 27.
infimatione deferente: & sic non ad instantiam partis, sed ex officio iudicis, continuabitur sic: Nam predicta infimatio, vel fama reclamatio deduceta ad aures Inquisitoris, & inserta in processu pro sui fundamento, ut dictum est supra, Inquisitor faciet citari aliquos testes, & praesertim perlonas graues, & bonas, & coram notario & duabus personis religiosis, vel honestis, (vt dictum est) inquiet de fama tantummodo cum illis, an sit veraciter apud bonos & graues ille, de quo agitur, de heresi infamatus: & continuabitur sic processus.

Post quæ attendens ipse inquisitor, quod iniurias creatoris nimis est impius tolerare, maxime illas, quæ vergunt, vel vergere possunt in graue eiusdem vituperiu[m] & offendam, ac sancte fidei opprobiu[m] & iacturam voluit (vt debuit) plenius se informare an talis de tali heresi sit apud bonos, & graues veraciter infamatus, & sic processus ad se informandum & testes examinandum per modum, qui sequitur.

D 4 Forma